[bookmark: _GoBack]Ata nº 9/2021
Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-se, na plataforma Google Meet, sob a presidência da vereadora Priscila Tramontini Spacil, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, Orquelita Salgado da Costa e Sandro Drum. Registrou-se a ausência do vereador José Sérgio de Carvalho, que apresentou atestado médico. A Presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico. Posteriormente, a secretária fez a leitura da Ata nº 8/2021 que foi posta em discussão, votação e aprovada por sete votos. A secretária fez a leitura do Ofício da Secretaria Municipal de Educação e Cultura nº 18/2021 – Resposta a Indicação nº 15/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 110/2021 – Resposta a Indicação nº 14/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 112/2021 – Resposta a Indicação nº 2/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 113/2021 – Resposta ao Pedido de Providências nº 1/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 114/2021 – Resposta ao Pedido de Providências nº 5/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 116/2021 – Resposta ao Ofício nº 3/2021-CCJRF; do Ofício do Poder Executivo nº 118/2021 – Resposta ao Pedido de Informações 2/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 119/2021 – Resposta ao Pedido de Providências nº 10/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 120/2021 – Resposta a Indicação nº 10/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 121/2021 – Encaminha informações referentes ao Projeto de Lei nº 2668/2020; do Ofício do Poder Executivo nº 125/2021 – Encaminha Projetos de Lei nº 2693, 2694, 2695 e 2696/2021, e Mensagens Retificativas aos Projetos de Lei nº 2687 e 2688/2021; e do Ofício do Poder Executivo nº 126/2021 – Resposta a Indicação nº 9/2021. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2688, de 11 de março de 2021 – Altera os arts. 9°, 11, 78 e 79, da Lei Municipal n° 777, de 30 de setembro de 1998, e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões. A secretária fez a leitura da Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei.  Posteriormente a presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 2688/2021, com a respectiva Mensagem Retificativa, foi posto em votação e aprovado por sete votos. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2692, de 17 de março de 2021 – Autoriza a contratação emergencial temporária, por tempo determinado, na forma do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e artigo 76, da Lei Orgânica Municipal, e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, e foi concedido vista ao vereador Sandro. A secretária fez a leitura da Indicação nº 22/2021 – Vereador Altenir Rodrigues da Silva – Progressistas – Indica que o Poder Executivo realize melhoramentos na Rua Joaquim Rodrigues da Silva, Bairro Navegantes. O vereador defendeu sua indicação. A secretária fez a leitura da Indicação nº 23/2021 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT – Indica ao Poder Executivo Municipal que seja viabilizado, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a criação de um programa de Planejamento Familiar na rede municipal de saúde. A vereadora defendeu sua indicação. A secretária fez a leitura da Indicação nº 24/2021 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT – Indica ao Poder Executivo Municipal que seja viabilizado, através da Secretaria de Educação, o atendimento individualizado dos alunos da Escola Especial Resina Bernhard. A vereadora defendeu sua indicação. A secretária fez a leitura do Pedido de Providências nº 13/2021 – Vereador Sandro Drum – MDB – Pede que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, providencie o reparo da cratera aberta na Rua Costa e Silva, no Bairro Navegantes.  O Pedido de Providências foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A secretária fez a leitura do Pedido de Providências nº 14/2021 – Vereadora Orquelita Salgado da Costa – MDB – Pede que Poder Executivo Municipal providencie a instalação de um quebra-molas/redutor de velocidade, bem como uma faixa de segurança, na Avenida Pio XII, nas proximidades do Mercado do Kiko.  O Pedido de Providências foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A secretária fez a leitura da Proposta de Moção de Repúdio nº 5/2021 – Proponente Vereador Sandro Drum – MDB – A Câmara Municipal de Salto do Jacuí, vem, na forma regimental, apresentar Moção de Repúdio, contra o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, contra a privatização da Companhia Rio-grandense de Saneamento – CORSAN.  A Proposta de Moção de Repúdio foi posta em discussão, votação e aprovada por sete votos. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2683, de 1º de março de 2021 – Estabelece o lançamento de IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano, desconto para pagamento em parcela única, parcelamento e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2687, de 11 de março de 2021 – Altera a denominação do capítulo VII e os artigos 33 e 34, da Lei Municipal n° 1.745, de 28 de julho de 2009, e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2689, de 11 de março de 2021 – Altera o art. 74, da Lei Municipal n° 2610, de 11 de dezembro de 2020, e dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 2687/2021; Projeto de Lei do Executivo nº 2693, de 25 de março de 2021 – Dispõe sobre a Política Municipal das Mulheres, cria a Coordenadoria Municipal da Mulher - CMM, o Conselho Municipal de Direitos das Mulheres – COMDIM, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2694, de 30 de março de 2021 – Dispõe sobre o pagamento de honorários de sucumbência aos procuradores jurídicos do Município de Salto do Jacuí e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2695, de 31 de março de 2021 – Regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Municipal; Projeto de Lei do Executivo nº 2696, de 31 de março de 2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e dá outras providências; e Projeto de Lei do Legislativo nº 2, de 31 de março de 2021 – Dispõe sobre a concessão de auxílio-aluguel às mulheres vítimas de violência doméstica, no Município de Salto do Jacuí e dá outras providências. Na Tribuna Parlamentar, a vereadora Cleres sugeriu à Secretaria Municipal da Saúde a iniciativa de solicitar que cada pessoa vacinada contribua com um quilo de alimento, para posteriormente ser distribuído às famílias que necessitarem. O vereador Sandro sugeriu que seja visto a possibilidade legal de vacinar taxistas e caminhoneiros que ainda não atingiram a faixa etária da vacinação, por executarem atividades essenciais, e solicitou que o Executivo dê uma atenção especial às contratações do SAMU. O vereador Altenir falou sobre o aumento do número de vítimas da Covid no Município, disse que a Polícia Civil também vai ser vacinada, e lembrou que 5 de abril é Dia do Filho. A vereadora Jane falou sobre a reivindicação que fez na sessão anterior em relação as aulas remotas, pediu desculpas se foi inconveniente, e agradeceu às professoras pelo empenho. Nada mais havendo a se tratar, às vinte e uma horas e cinco minutos, a Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: